
    

COMUNE DI LANUVIO
Medaglia d’argento al Merito Civile
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.I. 01117281004     C.F. 02784710580     Tel 06937891     Fax 0693789229    www.comune.lanuvio.rm.it

  VERBALE DI DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Data 02/10/2024

N.  138

OGGETTO:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA  ROTATORIA  IN
LOCALITÀ MALCAVALLO - INTERSEZIONE VIA CISTERNENSE KM 12
-  VIA  ASTURA.  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ
TECNICO-ECONOMICA  ED  AUTORIZZAZIONE  AL  SINDACO  PER
RICHIESTA DI FINANZIAMENTO

L'anno 2024 nel giorno 2 del mese di Ottobre alle ore 11.00, convocata con appositi avvisi, la Giunta

Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Nominativo Carica Presente

Dott. Andrea VOLPI Sindaco In video

Valeria VIGLIETTI Vice Sindaco In video

Veronica PROSCIO Assessore In video

Mario DI PIETRO Assessore In video

Irene QUADRANA Assessore In video

Simone SANTILLI Assessore In video

Presenti   6 Assenti    0

  

e  con  l’assistenza  e  partecipazione  del  Segretario Generale  Dott. Smargiassi Michele.
Si dà atto che la modalità di svolgimento della Giunta Comunale, in ottemperanza alla Deliberazione di Giunta
Comunale n. 21/2020 ha luogo in audio-videoconferenza utilizzando l’attrezzatura di videoconferenza nella 
disponibilità dell’Amministrazione Comunale ed a mezzo di device compatibili in possesso dei componenti 
della giunta 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Comunale

Su proposta del Sig. Sindaco On. Andrea Volpi e dell’Assessora all’Urbanistica, Edilizia privata,
Mobilità Dott.ssa Veronica Proscio;

VISTA la Legge Regionale 7 giugno 1999, n.  6 “Disposizioni  finanziarie  per la  redazione del
bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 1999”; 

VISTO l’art.  93,  comma 3,  della  Legge sopracitata  “Disciplina  delle  modalità  e dei  termini  di
scadenza per l’ottenimento dei benefici e provvidenze di legge” di seguito riportato:

3. Per le opere ed i lavori pubblici, le domande devono essere corredate da una dichiarazione del
legale rappresentante dell’ente che attesta l’immediata attuabilità dell’intervento che deve essere
inserito nel piano triennale dei lavori pubblici ed indica l’eventuale partecipazione, espressa in
percentuale,  dell’ente  stesso  alla  spesa  di  realizzazione,  nonché  da  un  quadro  economico  di
previsione …………. Le direzioni regionali competenti per materia possono considerare irrilevanti
le  carenze  di  documentazione  che  non  impediscono  l’accertamento  del  possesso  dei  requisiti
previsti  dalle  leggi  di  settore,  ovvero  chiedere  l’integrazione  di  documentazione  prima
dell’adozione dei provvedimenti di finanziamento. Nel caso di mancato inserimento dell’intervento
nel piano triennale dei lavori pubblici, il suddetto inserimento deve avvenire ed essere comunicato
entro e non oltre trenta giorni dalla data di richiesta di integrazione di documentazione da parte
della Regione, pena la decadenza dal finanziamento.

VISTO  che  il  Comune  di  Lanuvio  intende  richiedere  un  finanziamento  straordinario  per  la
realizzazione di una rotatoria stradale che metta in sicurezza l’incrocio tra via Cisternense e via
Astura oggetto di molti sinistri stradali;

VISTO che l’area oggetto dell’intervento sopracitato risulta gestita da ASTRAL Spa e pertanto non
si  ritiene  necessaria  l’acquisizione del  nullaosta  relativo,  anche in  considerazione degli  incontri
intercorsi con personale di ASTRAL stessa;

VISTO che pertanto l’Arch. Giancarlo Capomagi dell’U.T.C. ha redatto  il  progetto di fattibilità
tecnico-economica  dei  “Lavori  di  realizzazione  di  una  rotatoria  in  località  Malcavallo -
intersezione via Cisternense km 12 - via Astura” - Prot. n. 38103 del 2/10/2024, per un importo
complessivo  di  €  560.000,00,  di  cui  €  420.000,00  per  lavori  a  base  d’asta  comprensivi  di  €
20.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso, ed  €  140.000,00  per  somme  a
disposizione dell’Amministrazione Comunale, così distinto:

A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA 
     (di cui € 20.000,00 per oneri della sicurezza
      non soggetti al ribasso) € 420.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1a) Spese tecniche, indagini archeologiche, progettazione esecutiva,
          Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,

Direzione lavori €   42.000,00
B.1b) Spese oneri previdenziali spese tecniche (C.I. 4%) €     1.680,00
B.2)   Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini €     3.255,16
B.3)   Allacciamento ai pubblici esercizi €     6.000,00
B.4)   Espropri (n.2) €   16.000,00
B.5)   Incentivo art.45, comma 2, D. Lgs 31/03/2023 n.36 €     8.400,00
B.6) Contributo ANAC €        375,00
B.7) Opere in economia €     2.100,00
B.8) Imprevisti (5%) €     2.100,00

sommano € 140.000,00 € 140.000,00
TOTALE        € 560.000,00 

1



VISTO  che  tale  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  è  composto  da  un  unico  elaborato
contenente:
 Relazione Generale;
 Inquadramento territoriale;
 Grafici Progettuali;
 Calcolo sommario della spesa;
 Quadro Economico;
 Cronoprogramma dei lavori;   
 Piano particellare d’esproprio  

RITENUTO doversi procedere all’approvazione di tale progetto di fattibilità tecnico-economica ai
fini della richiesta del finanziamento;

VISTO il Verbale di verifica redatto dal Responsabile del Progetto prot.n. 38104 del 2/10/2024;

VISTO il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 per le parti vigenti nel periodo transitorio;

VISTO il testo unico in materia di ordinamento degli enti locali, adottato con D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
per quanto sopra detto e che qui si intende integralmente trascritto:

1) di  approvare il  progetto  di fattibilità  tecnico-economica dei  “Lavori di  realizzazione di una
rotatoria  in  località  Malcavallo -  intersezione  via  Cisternense  km  12  -  via  Astura”, redatto
dall’Arch. Giancarlo Capomagi dell’U.T.C., per un importo complessivo di € 560.000,00, di cui €
420.000,00  per  lavori  a  base  d’asta  comprensivi  di  €  20.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non
soggetti  a ribasso,  ed € 140.000,00 per somme a disposizione,  costituito  da un unico elaborato
contenente:

 Relazione Generale;
 Inquadramento territoriale;
 Grafici Progettuali;
 Calcolo sommario della spesa;
 Quadro Economico;
 Cronoprogramma dei lavori;
 Piano particellare d’esproprio  

avente il seguente quadro tecnico economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA 
     (di cui € 20.000,00 per oneri della sicurezza
      non soggetti al ribasso) € 420.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1a) Spese tecniche, indagini archeologiche, progettazione esecutiva,
         Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,

Direzione lavori €   42.000,00
B.1b) Spese oneri previdenziali spese tecniche (C.I. 4%) €     1.680,00
B.2)   Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini €     3.255,16
B.3)   Allacciamento ai pubblici esercizi €     6.000,00
B.4)   Espropri (n.2) €   16.000,00

2



B.5)   Incentivo art.45, comma 2, D. Lgs 31/03/2023 n.36 €     8.400,00
B.6) Contributo ANAC €        375,00
B.7) Opere in economia €     2.100,00
B.8) Imprevisti (5%) €     2.100,00

sommano € 140.000,00 € 140.000,00
TOTALE        € 560.000,00 

2) di dare atto  che la  spesa per realizzazione dell’intervento di complessivi  € 560.000,00 verrà
finanziata con il contributo da richiedere alla Regione Lazio;

3) di autorizzare il Sindaco alla richiesta di finanziamento presso la Regione Lazio;

4)  di  incaricare  il  Responsabile  del  Settore  I  dei  successivi  atti  dipendenti  dalla  presente
deliberazione;

5)  di  dichiarare  con  separata  ed  unanime  votazione  la  presente  deliberazione  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art.  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L.;

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito;

Previa separata votazione unanime palesemente espressa per alzata di mano:

DICHIARA

Il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

3



COMUNE di LANUVIO

Pareri

169

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN LOCALITÀ MALCAVALLO - INTERSEZIONE
VIA CISTERNENSE KM 12 - VIA ASTURA. APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-
ECONOMICA ED AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PER RICHIESTA DI FINANZIAMENTO

2024

Programmazione, Manutenzione Patrimonio, Verde pubblico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/10/2024

Ufficio Proponente (Programmazione, Manutenzione Patrimonio, Verde pubblico)

Data

Parere Favorevole

Arch. Capomagi Giancarlo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/10/2024

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Ciotta Cristina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.



Letto e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. Andrea VOLPI Dott. Smargiassi Michele

  

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 
D.lgs 82/2005.


